
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРЕЩАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.09.2017 Vo742-n

О муниципальной Программе 
«Развитие системы 
образования Верещагинского 
муниципального района»

Руководствуясь постановлением администрации Верещагинского 
муниципального района от 14 августа 2014 года № 680 «О Порядке разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Верещагинского 
муниципального района», Уставом муниципального образования 
«Верещагинский муниципальный район Пермского края», 
администрация Верещагинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную Программу «Развитие системы 
образования Верещагинского муниципального района» (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в районной газете «Заря» и распространяется на правоотношения 
с 01 января 2018 года.

3. Контроль исполнения данного постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации муниципального района Нохрина Д.А.

Глава муниципального района- J Uti  UCif  l

глава администрации Верещагинского 
муниципального района



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Верещагинского муниципального 
района от 29.09.25017 №742-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие системы образования Верещагинского муниципального района»

2017



Паспорт 
муниципальной программы 

«Развитие системы образования Верещагинского муниципального района»

Наименование 
муниципальной программы

Развитие системы образования Верещагинского 
муниципального района

Главный администратор 
муниципальной программы

Управление образования администрации 
Верещагинского муниципального района 
Пермского края

Администраторы 
муниципальной программы

Управление образования администрации 
Верещагинского муниципального района 
Пермского края, Администрация Верещагинского 
муниципального района

Срок реализации 
муниципальной программы

2018 -  2022 годы

Цели муниципальной 
программы

Комплексное и эффективное развитие 
муниципальной системы образования, 
обеспечивающее повышение доступности и 
качества образования для всех участников 
образовательных отношений.

Подпрограммы Подпрограмма 1. «Оказание муниципальных 
услуг населению Верещагинского района в сфере 
образования»
Подпрограмма 2. «Инновационный характер 
развития системы образования»
Подпрограмма 3. «Обеспечение реализации 
муниципальной программы»

Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы

1. Создание условий, соответствующих 
требованиям федеральных государственных 
образовательных стандартов дошкольного 
образования, начального, основного, среднего 
общего образования во всех образовательных 
учреждениях:
- средний показатель выполнения муниципального 
задания образовательными организациями -  100%;
- доля образовательных организаций, в которых 
созданы безопасные условия для образовательного 
процесса -  100%;
- доля образовательных организаций, имеющих 
бессрочные лицензии на право ведения 
образовательной деятельности -  100 %;
- доля дошкольных образовательных организаций,



имеющих игровые и физкультурные площадки, 
оборудованные в соответствии с ФГОС- 100%;
2. Доля детей, охваченных дошкольным 
образованием от числа детей в возрасте от 3 до 7 
лет обратившихся за услугой, - 100% .
3. Доля детей, охваченных дошкольным 
образованием, от числа детей в возрасте от 1,5 лет 
до 3 лет- 53%.
4. Доля детей, охваченных образовательными 
программами дополнительного образования, в 
общей численности детей и молодежи в возрасте 
5-18 лет сохранится на уровне 75%.

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы 
по годам ее реализации в 
разрезе подпрограмм

Всего на реализацию Программы требуется 
3 784 710,9 тыс. рублей, в том числе: 
общий объем финансовых средств по 
Подпрограмме 1- 3 711 823,6 тыс. руб., 
общий объем финансовых средств по 
Подпрограмме 2- 37 714,3тыс. руб., 
общий объем финансовых средств по 
Подпрограмме 3 -  35 173,0 тыс. рублей, из них: 
в 2018 году 704 849,5 тыс. рублей: 
подпрограмма 1 -  690 184,6 тыс. рублей, 
в том числе:
федеральный бюджет -  12 047,0 тыс. рублей; 
краевой бюджет -  500 314,9 тыс. рублей. 
бюджет района -  177 822,7 тыс. рублей; 
подпрограмма 2 -  7 630,3 тыс. рублей, 
в том числе:
федеральный бюджет -  0,0 тыс. рублей; 
краевой бюджет -  5 769,0 тыс. рублей. 
бюджет района -  1 861,3 тыс. рублей; 
подпрограмма 3 -  7 034,6 тыс. рублей, 
в том числе:
федеральный бюджет -  0,0 тыс. рублей; 
краевой бюджет -  554,6 тыс. рублей. 
бюджет района -  6 480,0 тыс. рублей; 
в 2019 году 707 113,5 тыс. рублей: 
подпрограмма 1 -  692 565,4 тыс. рублей, 
в том числе:
федеральный бюджет -  11 454,0 тыс. рублей; 
краевой бюджет -  514 821,4 тыс. рублей. 
бюджет района -  166 290,0 тыс. рублей; 
подпрограмма 2 -  7 513,5 тыс. рублей, 
в том числе:



федеральный бюджет -  0,0 тыс. рублей;
краевой бюджет -  5 769,0 тыс. рублей.
бюджет района -  1 744,5 тыс. рублей;
подпрограмма 3 -  7 034,6 тыс. рублей,
в том числе:
федеральный бюджет -  0,0 тыс. рублей;
краевой бюджет -  554,6 тыс. рублей.
бюджет района -  6 480,0 тыс. рублей;
в 2020 году 1 018 111,4 тыс. рублей:
подпрограмма 1 -  1 003 553,3 тыс. рублей,
в том числе:
федеральный бюджет -  328 037,9 тыс. рублей;
краевой бюджет -  510 961,9 тыс. рублей.
бюджет района -  164 553,5 тыс. рублей;
подпрограмма 2 -  7 523,5 тыс. рублей,
в том числе:
федеральный бюджет -  0,0 тыс. рублей;
краевой бюджет -  5 769,0тыс. рублей.
бюджет района -  1 754,5тыс. рублей;
подпрограмма 3 -  7034,6 тыс. рублей,
в том числе:
федеральный бюджет -  0,0 тыс. рублей;
краевой бюджет -  554,6 тыс. рублей.
бюджет района -  6 480,0тыс. рублей;
в 2021 году 681 719,9 тыс. рублей:
подпрограмма 1 -  667 161,8 тыс. рублей,
в том числе:
федеральный бюджет -  0,0 тыс. рублей;
краевой бюджет -  503 609,2 тыс. рублей.
бюджет района -  163 552,6тыс. рублей;
подпрограмма 2 -  7 523,5 тыс. рублей,
в том числе:
федеральный бюджет -  0,0 тыс. рублей;
краевой бюджет -  5 769,0 тыс. рублей.
бюджет района -  1 754,5тыс. рублей;
подпрограмма 3 -  7034,6 тыс. рублей,
в том числе:
федеральный бюджет -  0,0 тыс. рублей;
краевой бюджет -  554,6 тыс. рублей.
бюджет района -  6 480,0тыс. рублей;
в 2022 году 672 916,6 тыс. рублей:
подпрограмма 1 -  658 358,5 тыс. рублей,
в том числе:
федеральный бюджет -  0,0 тыс. рублей;



краевой бюджет -  496 256,7 тыс. рублей.
бюджет района -  162 101,8тыс. рублей;
подпрограмма 2 -  7 523,5 тыс. рублей,
в том числе:
федеральный бюджет -  0,0 тыс. рублей;
краевой бюджет -  5 769,0 тыс. рублей.
бюджет района -  1 754,5 тыс. рублей;
подпрограмма 3 -  7034,6 тыс. рублей,
в том числе:
федеральный бюджет -  0,0 тыс. рублей;
краевой бюджет -  554,6 тыс. рублей.
бюджет района -  6 480,0 тыс. рублей.

1. Общая характеристика текущего состояния сферы реализации 
муниципальной программы «Развитие системы образования 

Верещагинского муниципального района» (далее по тексту -  Программа)

Стратегия развития образования в Верещагинском муниципальном районе 
строится на основании концепций развития отрасли на уровне Российской 
Федерации и Пермского края. В последние пять лет активно совершенствуется 
нормативное правовое регулирование сферы образования. Разрабатываются 
долгосрочные программы социально-экономического развития территорий на 
период до 2030 года.

Система образования Верещагинского муниципального района в 2016-2017 
учебном году представлена 42 муниципальными образовательными 
организациями, в которых воспитываются и обучаются 8 209 человек, из них в 
системе дополнительного образования обучаются 3 355 человек. Численность 
работников системы образования составила 1 600 человек, в том числе 
педагогических работников 767 человек (таблица 1).

Таблица 1

Н а и м е н о в а н и е

К о л и ч е с т в о

о р г а н и з а ц и й

е д .

К о л и ч е с т в о  

у ч а щ и х с я  и  

в о с п и т а н н и к о в  

ч е л .

Ч и с л е н н о с т ь

в с е х

р а б о т н и к о в

ч е л .

Ч и с л е н н о с т ь

п е д а г о г и ч е с к и х

р а б о т н и к о в

ч е л .

Д е т с к и е  с а д ы 1 6 2 6 4 8

5 8 9

2 4 9

Д о ш к о л ь н ы е  г р у п п ы  н а  

б а з е  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  

ш к о л 6 2 1 4 2 6

О б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы е

ш к о л ы

(в  т о м  ч и с л е :  г и м н а з и я ,  

2  н а ч а л ь н ы е  ш к о л ы -  

д е т с к и й  с а д , 1 7 4 9 3 6 7 7 3 3 7 0



4  о с н о в н ы е  ш к о л ы ,  

1 0  с р е д н и х  ш к о л )

В е р е щ а г и н с к а я  

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н а я  

ш к о л а  -  и н т е р н а т  д л я  

о б у ч а ю щ и х с я  с  

и н т е л л е к т у а л ь н ы м и  

н а р у ш е н и я м и » 1 1 4 0 5 0 3 0

С а н а т о р н а я  ш к о л а -  

и н т е р н а т 1 2 7 1 8 6 4 4

Д о п о л н и т е л ь н о е  

о б р а з о в а н и е  д е т е й 7 3 3 5 5 1 0 2 4 8

За последние пять лет сеть образовательных организаций района 
изменилась:

три дошкольных образовательных организации были реорганизованы путем 
присоединения к действующим образовательным организациям -  МБДОУ 
«Кривчановский детский сад», МБДОУ «Нижне-Галинский детский сад», 
МБДОУ «Субботниковский детский сад»;

открыто одно новое учреждение - МБДОУ «Детский сад № 1».
Вместе с тем, требуется дальнейшая оптимизация сети образовательных 

организаций: объединение учреждений дополнительного образования, перевод 
дошкольных образовательных учреждений в сельской местности в структурные 
подразделения школ, слияние близлежащих дошкольных образовательных 
учреждений.

Увеличение численности учащихся в школах района за последние пять лет 
составило 2%.

Число воспитанников дошкольных образовательных организаций 
увеличивается из года в год и за последние пять лет выросло на 31%.

Уровень заработной платы педагогических работников, работающих в 
дошкольных образовательных организациях и в общеобразовательных 
организациях, приведен в соответствие с указами Президента Российской 
Федерации. Удержание ее на соответствующем уровне требует определенных 
усилий.

Заработная плата педагогов, работающих в организациях дополнительного 
образования, еще не достигла уровня в соответствие с указами Президента 
Российской Федерации.

Кадровые условия не в полной мере позволяют обеспечивать заданное 
качество образовательных результатов:

- недостаточна доля аттестованных педагогов, которая составляет 83,4 % (в 
т.ч. в учреждениях общего образования -  88,5%, в дошкольных образовательных 
учреждениях -  78%, в учреждениях дополнительного образования -  64,8%);

- низкая доля педагогов, соответствующих требованиям, предъявляемым к 
первой и высшей категориям -  45,9% (в т.ч. первая категория -  40,6%, высшая -  
14,4%);



- уровень образования части педагогов не соответствует требованиям 
профессионального стандарта;

- в 78% общеобразовательных учреждений отсутствуют педагоги-психологи, 
не создана психолого-педагогическая служба;

- практически отсутствует финансовая поддержка научного сопровождения 
инновационных процессов в образовательных организациях.

С т о и м о с т ь  м у н и ц и п а л ь н ы х  у с л у г  в  с ф е р е  о б р а з о в а н и я  В е р е щ а г и н с к о г о  р а й о н а  з а  

п о с л е д н и е  п я т ь  л е т  в ы р о с л а  в  с р е д н е м  н а  3 0 % .

1 0 0 %  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  и м е ю т  б е с с р о ч н ы е  л и ц е н з и и .  О д н а к о ,  д о л я  

о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й ,  в ы п о л н и в ш и х  м е р о п р и я т и я  п о  у с и л е н и ю  а н т и т е р р о р и с т и ч е с к о й  

з а щ и щ е н н о с т и ,  с о с т а в л я е т  9 5 % ;  д о л я  о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й ,  в  к о т о р ы х  н е  т р е б у е т с я  

к а п и т а л ь н ы й  р е м о н т ,  с о с т а в л я е т  6 6 % ;  д о л я  д о ш к о л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й ,  

и м е ю щ и х  и г р о в ы е  и  ф и з к у л ь т у р н ы е  п л о щ а д к и ,  о б о р у д о в а н н ы е  в  с о о т в е т с т в и и  с  т р е б о в а н и я м и  

Ф Г О С  Д О ,  с о с т а в л я е т  6 % ;  т р е б у е т с я  п р и в е д е н и е  в  н о р м а т и в н о е  с о с т о я н и е  с п о р т и в н ы х  з а л о в  в  

с е л ь с к и х  ш к о л а х ;  с о з д а н и е  д о с т у п н о й  с р е д ы  д л я  и н в а л и д о в ,  з а м е н а  у с т а р е в ш е г о  о б о р у д о в а н и я  

в  п и щ е б л о к а х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й .

На начало 2017 года дошкольные образовательные организации посещает 
2833 ребенка, охват дошкольным образованием детей в возрасте от 3-х до 7 лет 
составляет 100%, от 1,5 до 3 лет -  52,9 %.
Развитие альтернативных форм работы с детьми дошкольного возраста 
обеспечивают:

-2 частных детских сада: «Кроха» в городе Верещагино- 23 воспитанника, 
«Ладушки» в п. Зюкайка -15 воспитанников;

-16 консультативных пунктов в дошкольных образовательных организациях 
и МБУ ДО «ЦПМСС»;

- 7 групп кратковременного пребывания в дошкольных образовательных 
организациях -  99 воспитанников;

- Лекотека -  цикл занятий для неорганизованных детей и их семей на базе 
МБДОУ «Детский сад №5» - 10 детей;

- Центр ранней помощи для детей-инвалидов при МБУ ДО «ЦПМСС» -  10 
детей.

В общеобразовательных организациях обучается 5347 учащихся. В целях 
обеспечения доступности общего образования в районе организован подвоз 561 
школьников к месту обучения и обратно к месту жительства, работает 40 
школьных маршрутов.

В рамках сетевого взаимодействия организовано обучение 160 
старшеклассников городских школ.

В 2016 -  2017 учебном году на территории муниципалитета в различных 
формах обучалось 93 ребенка-инвалида, по адаптированным 
общеобразовательным программам общего образования организовано обучение 
424 школьников. На дому по состоянию здоровья организовано обучение для 21 
школьника.

В федеральном проекте «Дистанционное образование детей-инвалидов» в 
2016 -  2017 учебном году участвовало 6 детей.

В 2016 -  2017 учебном году количество обучающихся во вторую смену 
составляет 1131обучающийся или 21% от всех учащихся в районе. В разрезе



образовательных организаций: МАОУ «СОШ №1» -  332 учащихся, МАОУ 
ВСОШ №121 -  325 учащихся, МБОУ «СОШ №2» - 423 учащихся, МБОУ 
«Зюкайская СОШ» - 51 учащийся. Требуется создание новых учебных мест и 
сокращение доли обучающихся во вторую смену.

Качество результатов выпускников по ряду предметов остается ниже 
краевых показателей: русский язык, математика, физика, химия, английский язык, 
информатика.

Необходимо приведение воспитательной деятельности в соответствие 
современным требованиям:
-активизация Российского движения школьников (далее -  РДШ). По состоянию 
на 2017 год в РДШ включено 40% школ, что является крайне низким показателем. 
-с целью профилактики семейного неблагополучия необходима разработка и 
реализация программ, направленных на пропаганду ответственного родительства 
среди детей и молодежи.
-для формирования у обучающихся навыков безопасного поведения необходимо 
включать в образовательный и воспитательный процесс практические занятия по 
обучению пожарной, санитарно-гигиенической, экологической, дорожной, 
антитеррористической, экстремистской и другим видам безопасности.

В 2016 -  2017 учебном году организациями дополнительного образования 
охвачено 3355 детей. Оказание муниципальных услуг производится по таким 
направлениям, как: художественно-эстетическое, социально-педагогическое, 
туристско-краеведческое, научно-техническое, естественнонаучное. Практически 
не представлены такие направления как радиотехника и робототехника, 
недостаточна оснащенность лабораторным оборудованием для проведения 
исследовательских работ естественно-научного направления.

С целью повышения эффективности системы дополнительного образования 
необходимо включение в региональный проект «Доступное дополнительное 
образование для детей», постепенный переход на сертификаты на получение 
дополнительного образования.

М у н и ц и п а л ь н у ю  с и с т е м у  о б р а з о в а н и я  д о п о л н я е т  М К У  « Р а й о н н ы й  и н ф о р м а ц и о н н о  - 

м е т о д и ч е с к и й  ц е н т р » .

8 7  %  о р г а н и з а ц и й  -  б ю д ж е т н ы е ,  13 %  - а в т о н о м н ы е .  В  1 0 0  %  о р г а н и з а ц и я х  с о з д а н ы  

о р г а н ы ,  о с у щ е с т в л я ю щ и е  о б щ е с т в е н н о - г о с у д а р с т в е н н ы й  х а р а к т е р  у п р а в л е н и я  ( у п р а в л я ю щ и е  и  

н а б л ю д а т е л ь н ы е  с о в е т ы ) .  О б щ е е  у п р а в л е н и е  с и с т е м о й  о б е с п е ч и в а е т  У п р а в л е н и е  о б р а з о в а н и я  

а д м и н и с т р а ц и и  В е р е щ а г и н с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а .

Муниципальная система образования в целом обеспечивает доступность 
образовательных услуг, реализацию воспитательных функций, организацию 
инклюзивного и специального образования. Данные вопросы можно перевести в 
режим функционирования и совершенствовать в дальнейшем.

В основу Программы заложены целевые ориентиры инновационного 
развития современного образования, регламентированные документами:
- федерального уровня: Распоряжение Правительства РФ от 17.11.2008 года 
№1662-р «О Концепции долгосрочного социально-экономического развития 
Российской Федерации на период до 2020 года»; Федеральный закон от 
29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;



нормативные правовые акты, регулирующие внедрение ФГОС, в т.ч. ФГОС для 
детей с ОВЗ; Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599 
"О мерах по реализации государственной политики в области образования и 
науки"; Профессиональные стандарты «Педагог», «Педагог-психолог», «Педагог 
дополнительного образования детей и взрослых», «Специалист в области 
воспитания»; Концепция развития школьных информационно-библиотечных 
центров, утвержденная приказом Министерства образования и науки России от 
15.07.2016 года №715; Стратегия развития воспитания в Российской Федерации 
на период до 2025 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 29.05.2015 года №996-р; Послание Президента Российской 
Федерации Федеральному собранию Российской Федерации от 01.12.2016 года; 
Указ президента Российской Федерации от 29.05.2017 года № 240 «Десятилетие 
детства» на период 2018-2027 г.г.; Проект концепции психологической службы 
образования.
- краевого уровня: Закон Пермского края от 02.04.2010 года № 598-ПК "О 
стратегическом планировании в Пермском крае", Государственная Программа 
Пермского края «Развитие образования и науки», утвержденная Постановлением 
Правительства Пермского края от 03.10.2013 года №1318-п, Государственная 
программа «Семья и дети Пермского края», утвержденная постановлением 
Правительства Пермского края от 03.10.2013 года №1322-п; Закон Пермского 
края «Об образовании в Пермском крае» от 12.03.2014 года №308-ПК; 
Распоряжение Правительства Пермского края от 14.08.2014 года № 204-рп «О 
Плане мероприятий («дорожной карте») «Изменения в отрасли образования 
Пермского края, направленные на повышение эффективности», приоритетные 
проекты Пермского края.
- муниципального уровня: Стратегия социально-экономического развития 
Верещагинского муниципального района до 2030 года, утвержденная решением 
Земского Собрания Верещагинского муниципального района от 08.09.2015 года 
№67/827, Плана мероприятий (дорожная карта) «Изменения в отрасли 
образования Верещагинского муниципального района, направленные на 
повышение ее эффективности»; Соглашение о взаимодействии между 
Правительством Пермского края и муниципальным образованием 
«Верещагинский муниципальный район Пермского края».

Одной из приоритетных задач развития муниципалитета является 
обеспечение конкурентных преимуществ территории за счет развития его 
человеческого потенциала, в первую очередь, его образовательной составляющей, 
в быстроменяющихся социально-экономических условиях жизни.

Ключевая позиция Программы -  качество условий муниципальной системы 
образования определяет качество подготовки и успешность выпускников, уровень 
развития человеческого потенциала, что обеспечивает эффективность социально­
экономического развития территории. Создание равных возможностей и 
доступности качественного образования через внедрение инновационного 
характера образования, обновление системы переподготовки педагогических



кадров, эффективное управление, обеспечит учебную успешность, личностное 
развитие, успешную социализацию каждого ребенка.

Результатом деятельности системы образования Верещагинского 
муниципального района должны стать:

- выпускник новой формации, способный:
• адаптироваться и самореализоваться в изменяющемся обществе;
• сохранять собственное здоровье и высокую работоспособность в 

неблагоприятных условиях жизни и труда;
• осуществлять осознанный профессиональный выбор с учетом потребностей 

района, региона в кадрах начальной, средней и высшей квалификации;
• творчески решать задачи взаимосвязи традиций и инноваций в жизненных 

ситуациях, в семье, в учебе и труде;
• продолжать образование, самообразование, самостоятельно развиваться на 

основе высокой мотивации достижений успеха в жизнедеятельности;
- педагог, способный эффективно решать профессиональные задачи, 

достигать значимых результатов в обучении, развитии и воспитании 
обучающихся, осознающий перспективы своего личностного и 
профессионального роста, психологически компетентный, готовый к 
саморазвитию;

- руководитель, обладающий знаниями, компетентностями, владеющий 
инструментарием интеллектуального и управленческого труда, обеспечивающий 
эффективное, рациональное функционирование и развитие образовательной 
организации.

2. Цели и задачи Программы:

Цель Программы: Комплексное и эффективное развитие муниципальной 
системы образования, обеспечивающее повышение доступности и качества 
образования для всех участников образовательных отношений.

Задача 1. Обеспечить доступность образовательных услуг системы 
образования Верещагинского муниципального района.

Задача 2. Обеспечить повышение качества образовательных услуг системы 
образования Верещагинского муниципального района.

Задача 3. Выполнение мероприятий Программы.

3. Перечень и краткое описание подпрограмм

Программа включает 3 подпрограммы, реализация мероприятий которых в 
комплексе призвана обеспечить достижение цели Программы и решение 
программных задач.

Подпрограмма 1. «Оказание муниципальных услуг населению 
Верещагинского района в сфере образования» содержит основные мероприятия,



направленные на реализацию приоритетов государственной политики в области 
образования.

Цель подпрограммы: создать в системе образования возможности для 
современного качественного и доступного образования и позитивной 
социализации детей.

Подпрограмма определяет направления деятельности, обеспечивающие 
реализацию государственной политики в сфере образования на всех ее уровнях, 
финансовое обеспечение и механизмы реализации мероприятий, направленных на 
доступность и качество образовательных услуг.

Подпрограмма направлена на обеспечение равенства доступа к 
качественному образованию и обновление его содержания и технологий в 
соответствии с ФГОС, с изменившимися потребностями населения и новыми 
вызовами социального, культурного, экономического развития государства.

Мероприятия подпрограммы спланированы с целью социальной адаптации 
личности, разностороннего развития и самореализации подрастающего 
поколения, формирования у него ценностей и компетенций для 
профессионального и жизненного самоопределения.

Подпрограмма 2. «Инновационный характер развития системы образования».
Цель подпрограммы: обеспечение инновационного характера развития 

системы образования, как условие личностного развития ребенка и повышение 
качества образовательной деятельности.

Подпрограмма определяет направления деятельности, обеспечивающие 
инновационные механизмы в сфере образования на всех ее уровнях, 
направленные на повышение качества образования обучающихся.

Подпрограмма интегрирует задачи всех уровней образования: стимулирует 
педагогические кадры к достижению высоких результатов, повышению 
квалификации руководящих и педагогических работников, обеспечению 
мероприятий по научно-методическому, организационному сопровождению 
современных процессов в сфере образования.

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы».
Цель подпрограммы: Эффективное выполнение функций, связанных с 

реализацией вопросов местного значения в сфере образования, направленных на 
реализацию мероприятий, обеспечивающих функционирование структурного 
подразделения исполнительного органа местного самоуправления - районного 
управления образования Администрации Верещагинского муниципального 
района.

4. Планируемые конечные результаты Программы

1. Создание условий, соответствующих требованиям федеральных 
государственных образовательных стандартов дошкольного образования, 
начального, основного, среднего общего образования во всех образовательных 
учреждениях:



- средний показатель выполнения муниципального задания образовательными 
организациями -  100%;
- доля образовательных организаций, в которых созданы безопасные условия для 
образовательного процесса -  100%;
- доля образовательных организаций, имеющих бессрочные лицензии на право 
ведения образовательной деятельности -  100 %;
- доля дошкольных образовательных организаций, имеющих игровые и 
физкультурные площадки, оборудованные в соответствии с ФГОС- 100%.

2. Доля детей, охваченных дошкольным образованием, от числа детей в 
возрасте от 3 до 7 лет обратившихся за услугой - 100% .

3. Доля детей, охваченных дошкольным образованием, от числа детей в 
возрасте от 1,5 лет до 3 лет- 53%.

4. Доля детей, охваченных образовательными программами 
дополнительного образования, в общей численности детей и молодежи в возрасте 
5-18 лет сохранится на уровне 75%.

5. Сроки и этапы реализации Программы

Программа рассчитана на период реализации с 2018 по 2022 годы. 
Программа не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия реализуются 

на протяжении всего срока реализации Программы.
В ходе исполнения Программы будет производиться корректировка 

параметров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса с 
учетом тенденций демографического и социально-экономического развития 
района.

6. Характеристика Программы

Перечень основных мероприятий и мероприятий отражен в приложении к 
Программе.

7. Перечень основных проблем в сфере реализации Программы

Общие проблемы системы образования:
• Кадровые условия не обеспечивают заданное качество результатов, в т. ч.

готовность к введению профессиональных стандартов.
• Имущественный комплекс не в полной мере соответствует санитарным

нормам, оснащенности спортивных и игровых зон, пищеблоков, 
антитеррористической безопасности, условиям доступной среды.

• Отсутствие в учреждениях службы психолого-педагогической помощи.
• Воспитательная деятельность не в полной мере соответствует современным

требованиям.
• Имеющаяся сеть образовательных организаций не достаточно эффективна и

оптимальна.



• Отсутствие доступной среды для инвалидов в образовательных
учреждениях.

Проблемы дошкольного образования:
-  Не обеспечена потребность населения в доступности дошкольного 

образования детей в возрасте от 0 до 3-х лет.

Проблемы общего образования:
-  Качество результатов выпускников ниже краевых показателей по 

некоторым предметам.
-  Наличие в общеобразовательных учреждениях учебных занятий во вторую 

смену.

Проблемы дополнительного образования:
• Эффективность дополнительного образования не соответствует

современным требованиям.
• Недостаточная учебная база инженерно-технической, естественнонаучной

направленности.
• Невыполнение Указа президента по заработной плате педагогов

дополнительного образования.

8. Механизм предоставления бюджетных ассигнований для выполнения
мероприятий Программы

Реализация мероприятий по задаче 1 подпрограммы 1 «Оказание 
муниципальных услуг населению Верещагинского района в сфере образования» 
будет осуществляться посредством предоставления субсидий на финансовое 
обеспечение муниципального задания на оказание услуг бюджетных и 
автономных организаций образования и в виде субсидий на иные цели за счет 
средств районного и краевого бюджетов.

Реализация мероприятий по задаче 2 подпрограммы 2 «Инновационный 
характер развития системы образования» будет осуществляться посредством 
предоставления субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на 
оказание услуг бюджетных и автономных организаций образования и в виде 
субсидий на иные цели за счет средств районного и краевого бюджетов.

Порядок и условия предоставления субсидий из бюджета Муниципального 
образования «Верещагинский муниципальный район Пермского края» 
муниципальным бюджетным и автономным организациям утверждается 
нормативно правовым актом администрации района.



П р и л о ж е н и е

к  м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м е  

" Р а з в и т и е  с и с т е м ы  о б р а з о в а н и я  

В е р е щ а г и н с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  

р а й о н а "

Х а р а к т е р и с т и к а  м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ы  

" Р а з в и т и е  с и с т е м ы  о б р а з о в а н и я  В е р е щ а г и н с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а "

Наименование программы, 
подпрограммы, основного 
мероприятия, мероприятия, 

уровень бюджета

Администратор
(главный

распорядитель
средств)

Объе м финансирования (тыс. руб . ) Целевые показатели муниципальной программы

всего

в том числе по годам

Наименование
показателя

ед.
изм.

Базовое 
значение 

показателя 
на начало 

реализации 
муниципаль 

ной 
программы

значение целевого показателя

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Муниципальная программа "Развитие системы 
образования Верещагинского муниципального 
района " 3 784 710,9 704 849,5 707113,5 1 018 111,4 681 719,9 672 916,6
Федеральный бюджет 351 538,9 12 047,0 11 454,0 328 037,9 0,0 0,0
Краевой бюджет 2 557 582,1 506 638,5 521145,0 517 285,5 509 932,8 502 580,3
Бюджет района 875 589,9 186164,0 174 514,5 172 788,0 171 787,1 170 336,3
Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 1 "Оказание муниципальных услуг 
населению Верещагинского района в сфере 
образования "

3 711 823,6 690 184,6 692 565,4 1 003 553,3 667 161,8 658 358,5

Федеральный бюджет 351 538,9 12 047,0 11 454,0 328 037,9 0,0 0,0

Краевой бюджет 2 525 964,1 500 314,9 514 821,4 510 961,9 503 609,2 496 256,7

Бюджет района 834 320,6 177 822,7 166 290,0 164 553,5 163 552,6 162 101,8



Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 1.1. Предоставление 
дошкольного образования в дошкольных 
образовательных организациях

1 087 412,5 217 482,5 217 482,5 217 482,5 217 482,5 217 482,5

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 812 923,5 162 584,7 162 584,7 162 584,7 162 584,7 162 584,7

Бюджет района 274 489,0 54 897,8 54 897,8 54 897,8 54 897,8 54 897,8

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.1.1. 
Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в дошкольных 
образовательных организациях

Управление
образования

администрации

743 259,5 148 651,9 148 651,9 148 651,9 148 651,9 148 651,9
Показатель 
1.1.1. Средний 
показатель 
выполнения 
муниципально % 98 99 99 99 100 100

Федеральный бюджет
Верещагинского
муниципального 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

го задания 
дошкольными

Краевой бюджет района 743 259,5 148 651,9 148 651,9 148 651,9 148 651,9 148 651,9
образовательн

Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 организациями

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 1.1.2. Оказание 
муниципальных услуг, 
выполнение работ бюджетными 
и автономными учреждениями 
за счет средств местного 
бюджета

Управление
образования

274 489,0 54 897,8 54 897,8 54 897,8 54 897,8 54 897,8 Показатель 
1.1.2. Средний 
показатель 
выполнения

Федеральный бюджет
администрации
Верещагинского 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

муниципально 
го задания % 98 99 99 99 100 100

Краевой бюджет
муниципального

района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
дошкольными
образовательн

Бюджет района 274 489,0 54 897,8 54 897,8 54 897,8 54 897,8 54 897,8
ыми
организациями

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 1.1.3. 
Обеспечение воспитания и 
обучения детей-инвалидов в 
общеобразовательных 
организациях, реализующих 
образовательные программы 
дошкольного образования, и на 
дому

Управление
образования

администрации
Верещагинского
муниципального

района

1 741,0 348,2 348,2 348,2 348,2 348,2

Показатель
1.1.3.
Количество
детей-
инвалидов в
дошкольных
образовательн
ых

чел. 29 29 29 29 29 29



Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
организациях и 
на дому

Краевой бюджет 1 741,0 348,2 348,2 348,2 348,2 348,2

Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 1.1.4. 
Предоставление выплаты 
компенсации части 
родительской платы за 
присмотр и уход за ребенком в 
образовательных организациях, 
реализующих образовательную 
программу дошкольного 
образования

Управление
образования

67 923,0 13 584,6 13 584,6 13 584,6 13 584,6 13 584,6

Показатель 
1.1.4. Доля 
родителей 
(законных 
представителе 
й), которым 
предоставляетс 
я выплата 
компенсации

Федеральный бюджет Верещагинского
муниципального 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0

части
родительской 
платы за

% 96 96 96 97 97 98

Краевой бюджет
района

67 923,0 13 584,6 13 584,6 13 584,6 13 584,6 13 584,6 присмотр и 
уход от общего

Бюджет района 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0

количества
детей
охваченных
дошкольным
образованием

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.1.5. 
Возмещение затрат за 
присмотр и уход за ребенком в 
частных образовательных 
организациях, реализующих 
образовательную программу 
дошкольного образования

Управление
образования

администрации
Верещагинского
муниципального

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Показатель
1.1.5.
Количество
воспитанников
частных
образовательн
ых Чел. 38

38 38 38 38 38

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 организаций
реализующих
образовательнКраевой бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ую программу 
дошкольного

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
образования

Основное мероприятие 1.2. Предоставление 
дошкольного, общего (начального, основного, 
среднего) образования, а также дополнительного 
образования в общеобразовательных организациях

1 770 526,5 354 105,3 354 105,3 354 105,3 354 105,3 354 105,3

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 1 484 686,0 296 937,2 296 937,2 296 937,2 296 937,2 296 937,2



Бюджет района 285 840,5 57 168,1 57 168,1 57 168,1 57 168,1 57 168,1

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 1.2.1. 
Предоставление 
государственных гарантий на 
получение общедоступного 
бесплатного дошкольного, 
начального, основного, 
среднего общего образования, а 
также дополнительного 
образования в 
общеобразовательных 
организациях

Управление
образования

администрации
Верещагинского
муниципального

1 367 768,0 273 553,6 273 553,6 273 553,6 273 553,6 273 553,6 Показатель 
1.2.1. Средний 
показатель 
выполнения 
муниципально 
го задания 
общеобразоват 
ельными

% 97 98 98 99 99 100

Федеральный бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 1 367 768,0 273 553,6 273 553,6 273 553,6 273 553,6 273 553,6

организациями

Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 1.2.2. Оказание 
муниципальных услуг, 
выполнение работ бюджетными 
и автономными учреждениями 
за счет средств местного 
бюджета

Управление
образования

279 672,5 55 934,5 55 934,5 55 934,5 55 934,5 55 934,5 Показатель 
1.2.2. Средний 
показатель 
выполнения

Федеральный бюджет
администрации
Верещагинского 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

муниципально 
го задания 
общеобразоват

% 97 98 98 99 99 100

Краевой бюджет
муниципального

района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет района 279 672,5 55 934,5 55 934,5 55 934,5 55 934,5 55 934,5 организациями

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Мероприятие 1.2.3.
Организация предоставления 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального 
общего, основного общего, 
среднего общего образования 
обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья в 
отдельных муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях, осуществляющих 
образовательную деятельность 
по адаптированным основным 
общеобразовательным 
программам, в 
общеобразовательных 
учреждениях со специальным 
наименованием "специальные 
учебно-воспитательные 
учреждения для обучающихся с 
девиантным (общественно 
опасным) поведением" и 
муниципальных санаторных 
общеобразовательных 
учреждениях

Управление
образования

администрации
Верещагинского
муниципального

района

82 242,5 16 448,5 16 448,5 16 448,5 16 448,5 16 448,5
Показатель
1.2.3. Средний
показатель
выполнения
муниципально
го задания
специальными
общеобразоват
ельными
организациями

% 100 100 100 100 100 100

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 76 074,5 15 214,9 15 214,9 15 214,9 15 214,9 15 214,9

Бюджет района 6 168,0 1 233,6 1 233,6 1 233,6 1 233,6 1 233,6

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 1.2.4. Выплата 
вознаграждения за выполнение 
функций классного 
руководителя педагогическим 
работникам образовательных 
организаций

Управление
образования

администрации
Верещагинского

40 801,0 8 160,2 8 160,2 8 160,2 8 160,2 8 160,2
Показатель
1.2.4.
Количество
педагогов,

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
получающих
ежемесячное

чел. 266 266 266 269 269 269

Краевой бюджет
муниципального

района 40 801,0 8 160,2 8 160,2 8 160,2 8 160,2 8 160,2 денежное
вознаграждени
еБюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Мероприятие 1.2.5. 
Обеспечение воспитания и 
обучения детей-инвалидов в 
общеобразовательных 
организациях, реализующих 
образовательные программы 
дошкольного образования, и на 
дому

Управление
образования

администрации
Верещагинского
муниципального

42,5 8,5 8,5 8,5 8,5 8,5 Показатель
1.2.5.
Количество 
детей- 
инвалидов в 
общеобразоват

чел. 1 1 1 1 1 1

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет

района
42,5 8,5 8,5 8,5 8,5 8,5

ельных
организациях

Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 1.3. Предоставление 
дополнительного образования в организациях 
дополнительного образования

179 796,5 35 959,3 35 959,3 35 959,3 35 959,3 35 959,3

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет района 179 796,5 35 959,3 35 959,3 35 959,3 35 959,3 35 959,3

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 1.3.1. Оказание 
муниципальных услуг, 
выполнение работ бюджетными 
и автономными учреждениями 
за счет средств местного 
бюджета

Управление
образования

179 796,5 35 959,3 35 959,3 35 959,3 35 959,3 35 959,3 Показатель 
1.3.1. Средний 
показатель

Федеральный бюджет администрации
Верещагинского 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 муниципально % 93 94 95 96 97 100

Краевой бюджет муниципального
района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
го задания 
организациями

Бюджет района 179 796,5 35 959,3 35 959,3 35 959,3 35 959,3 35 959,3
дополнительно 
го образования

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 1.3.2. Реализация 
приоритетного регионального 
проекта "Доступное 
дополнительное образование 
для детей"

Управление
образования

администрации
Верещагинского

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Показатель 
1.3.2. Доля 
учащихся 
получивших 
сертификаты % 30 40 48 57 65 75

Федеральный бюджет муниципального
района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

на
дополнительно

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
е образование



Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 1.4. Административное 
обеспечение деятельности образовательных 
организаций

17 861,3 3 571,7 3 572,4 3 572,4 3 572,4 3 572,4

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет района 17 861,3 3 571,7 3 572,4 3 572,4 3 572,4 3 572,4

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие
1.4.1 .Обеспечение деятельности 
казенных учреждений за счет 
средств местного бюджета Управление

образования
администрации
Верещагинского

17 861,3 3 571,7 3 572,4 3 572,4 3 572,4 3 572,4
Показатель 
1.4.1. Освоение 
сметного 
финансирован

Федеральный бюджет 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 % 100 100 100 100 100 100

Краевой бюджет муниципального
района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ия МКУ 
"РИМЦ"

Бюджет района 17 861,3 3 571,7 3 572,4 3 572,4 3 572,4 3 572,4

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 1.4.2.Проведение 
совещания по итогам годового 
отчета казенных учреждений по 
освоению сметного 
финансирования Управление

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет образования
администрации 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.4.2.

Количество
проведенных
совещаний

ед. 1 1 1 1 1 1
Краевой бюджет

Верещагинского
муниципального 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет района
района

0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 1.5. Строительство и 
материально-техническое оснащение 
образовательных организаций в целях перевода 
учащихся на обучение в одну смену

377 055,0 5 000,0 17 606,9 345 644,8 8 803,3 0,0

Федеральный бюджет 328 037,9 0,0 0,0 328 037,9 0,0 0,0

Краевой бюджет 36 762,9 0,0 14 705,2 14 705,2 7 352,5 0,0



Бюджет района 12 254,2 5 000,0 2 901,7 2 901,7 1 450,8 0,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.5.1. 
Строительство и материально­
техническое оснащение здания 
"корпус № 2 на 675 учащихся 
МАОУ "СОШ № 121" в г. 
Верещагино" по адресу: 
Пермский край, г. Верещагино, 
ул. Железнодорожная, 20

Администрация
Верещагинского
муниципального

377 055,0 5 000,0 17 606,9 345 644,8 8 803,3 0,0 Показатель 
1.5.1. Доля 
обучающихся 
во вторую 
смену в % 22 22 22 22 15 15

Федеральный бюджет района 328 037,9 0,0 0,0 328 037,9 0,0 0,0
организациях
общего

Краевой бюджет 36 762,9 0,0 14 705,2 14 705,2 7 352,5 0,0 образования

Бюджет района 12 254,2 5 000,0 2 901,7 2 901,7 1 450,8 0,0
Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 1.5.2. 
Строительство и материально­
техническое оснащение здания 
"корпус № 2 на 1250 учащихся 
МАОУ "СОШ № 1" в г. 
Верещагино" по адресу: 
Пермский край, г. Верещагино, 
ул. Ленина,15 Администрация

Верещагинского
муниципального

района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Показатель 
1.5.2. Доля 
обучающихся

Федеральный бюджет 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

во вторую 
смену в 
организациях 
общего 
образования

% 15 15 15 15 15 15

Краевой бюджет 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет района 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 1.6. Приведение 
образовательных организаций в нормативное 
состояние

59 412,4 29 662,4 19 850,0 3 000,0 3 450,0 3 450,0

Федеральный бюджет 23 501,0 12 047,0 11 454,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 7 917,7 4 058,2 3 859,5 0,0 0,0 0,0

Бюджет района 27 993,7 13 557,2 4 536,5 3 000,0 3 450,0 3 450,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Мероприятие 1.6.1. Ремонт и 
капитальный ремонт зданий и 
сооружений организаций 
образования Управление

образования
администрации

20 747,6 10 397,6 1 800,0 2 550,0 3 000,0 3 000,0
Показатель 
1.6.1. Доля 
образовательн 
ых

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
организаций, в 
которых 
созданы 
безопасные 
условия для

% 66 79 94 100 100 100
Краевой бюджет

Верещагинского
муниципального 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет района района 20 747,6 10 397,6 1 800,0 2 550,0 3 000,0 3 000,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
образовательн 
ого процесса

Мероприятие 1.6.2. Усиление 
антитеррористической 
защищенности организаций 
образования Управление

образования
администрации

2 356,8 1 356,8 1 000,0 0,0 0,0 0,0

Показатель 
1.6.2. Доля 
образовательн 
ых

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
организаций,
выполнивших
мероприятия

% 95 99 100 100 100 100
Краевой бюджет Верещагинского

муниципального
района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет района 2 356,8 1 356,8 1 000,0 0,0 0,0 0,0

по усилению 
антитеррорист

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ической
защищенности

Мероприятие 1.6.3. 
Оборудование игровых и 
физкультурных площадок 
образовательных организаций в 
соответствии с нормативными 
требованиями

Управление
образования

2 250,0 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0

Показатель 
1.6.3. Доля 
дошкольных 
образовательн 
ых
организаций,

Федеральный бюджет администрации
Верещагинского
муниципального

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
имеющих 
игровые и 
физкультурные

% 6 25 44 63 81 100

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет района

района
2 250,0 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0

площадки,
оборудованны

Бюджет поселения 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

е в
соответствии с 
ФГОС

Мероприятие 1.6.4. 
Капитальный ремонт спортзала 
(лит. В) МБо У "Нижне- 
Г алинская ООШ" по адресу: 
Пермский край, Верещагинский 
район, д. Нижнее Галино, ул. 
Советская , 9

Управление
образования

администрации
Верещагинского

2 317,9 2 317,9 0,0 0,0 0,0 0,0

Показатель
1.6.4.
Количество
общеобразоват
ельных
организаций,
расположенны ед. 3 5 6 6 6 6

Федеральный бюджет муниципального
района 1 600,0 1 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0

х в сельской 
местности,в

Краевой бюджет 538,4 538,4 0,0 0,0 0,0 0,0 которых 
отремонтирова 
ны спортивныеБюджет района 179,5 179,5 0,0 0,0 0,0 0,0



Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
залы

Мероприятие 1.6.5. 
Капитальный ремонт пола 
спортивного зала МБОУ 
"Сепычевская СОШ" по адресу: 
Пермский край, Верещагинский 
район, с. Сепыч, ул. Ленина, 12

Управление
образования

администрации
Верещагинского
муниципального

района

1 140,1 1 140,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Показатель
1.6.5.
Количество
общеобразоват
ельных
организаций,
расположенны
х в сельской
местности,в
которых
отремонтирова
ны спортивные
залы

ед. 3 5 6 6 6 6
Федеральный бюджет 787,0 787,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 264,8 264,8 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет района 88,3 88,3 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 1.6.6. 
Капитальный ремонт 
спортивного зала МБОУ 
"Ленинская СОШ" по адресу: 
Пермский край, Верещагинский 
район, п. Ленино, ул. Гагарина, 
10

Управление
образования

администрации
Верещагинского
муниципального

района

2 600,0 0,0 2 600,0 0,0 0,0 0,0

Показатель
1.6.6.
Количество
общеобразоват
ельных
организаций,
расположенны
х в сельской
местности,в
которых
отремонтирова
ны спортивные
залы

ед. 3 5 6 6 6 6
Федеральный бюджет 1 794,0 0,0 1 794,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 604,5 0,0 604,5 0,0 0,0 0,0
Бюджет района 201,5 0,0 201,5 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 1.6.7. Оснащение 
спортивным инвентарем, 
оборудованием и 
травмобезопасным покрытием 
открытого плоскостного 
спортивного сооружения 
МБОУ "СепычевскаяСОШ"по 
адресу: Пермский край, 
Верещагинский район, с.
Сепыч, ул. Ленина, 12

Управление
образования

администрации
Верещагинского
муниципального

района

7 000,0 7 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Показатель
1.6.7.
Количество
общеобразоват
ельных
организаций,
расположенны
х в сельской
местности,в
которых
оснащены
спортивным
инвентарем,
оборудованием
и
травмобезопас
ным
покрытием
открытые
плоскостные

ед. 0 1 4 4 4 4
Федеральный бюджет 4 830,0 4 830,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 1 627,5 1 627,5 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет района 542,5 542,5 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



спортивные
сооружения

Мероприятие 1.6.8. Оснащение 
спортивным инвентарем, 
оборудованием и 
травмобезопасным покрытием 
открытого плоскостного 
спортивного сооружения 
МБОУ "Путинская СОШ"по 
адресу: Пермский край, 
Верещагинский район, с. 
Путино, ул. Трактовая, 14

Управление
образования

администрации
Верещагинского
муниципального

района

7 000,0 7 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Показатель
1.6.8.
Количество
общеобразоват
ельных
организаций,
расположенны
х в сельской
местности,в
которых
оснащены
спортивным
инвентарем,
оборудованием
и
травмобезопас
ным
покрытием
открытые
плоскостные
спортивные
сооружения

ед. 0 1 4 4 4 4Федеральный бюджет 4 830,0 4 830,0
Краевой бюджет 1 627,5 1 627,5
Бюджет района 542,5 542,5

Бюджет поселения 0,0

0,0
Мероприятие 1.6.9. Оснащение 
спортивным инвентарем, 
оборудованием и 
травмобезопасным покрытием 
открытого плоскостного 
спортивного сооружения 
МБОУ "ЗюкайскаяСОШ"по 
адресу: Пермский край, 
Верещагинский район, п. 
Зюкайка, ул. Первомайская, 39

Управление
образования

администрации
Верещагинского
муниципального

района

7 000,0 0,0 7 000,0 0,0 0,0 0,0

Показатель
1.6.9.
Количество
общеобразоват
ельных
организаций,
расположенны
х в сельской
местности,в
которых
оснащены
спортивным
инвентарем,
оборудованием
и
травмобезопас
ным
покрытием
открытые
плоскостные
спортивные
сооружения

ед. 0 1 4 4 4 4Федеральный бюджет 4 830,0 0,0 4 830,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 1 627,5 0,0 1 627,5 0,0 0,0 0,0
Бюджет района 542,5 0,0 542,5 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Мероприятие 1.6.10.
Оснащение спортивным 
инвентарем, оборудованием и 
травмобезопасным покрытием 
открытого плоскостного 
спортивного сооружения 
МБОУ "Вознесенская СОШ" по 
адресу: Пермский край, 
Верещагинский район, с. 
Вознесенское, ул. Ленина, 19

Управление
образования

администрации
Верещагинского
муниципального

района

7 000,0 0,0 7 000,0 0,0 0,0 0,0

Показатель 
1.6.10. 
Количество 
общеобразоват 
ельных 
организаций, 
расположенны 
х в сельской 
местности,в 
которых 
оснащены 
спортивным 
инвентарем, 
оборудованием 
и
травмобезопас
ным
покрытием
открытые
плоскостные
спортивные
сооружения

ед. 0 1 4 4 4 4Федеральный бюджет 4 830,0 0,0 4 830,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 1 627,5 0,0 1 627,5 0,0 0,0 0,0
Бюджет района 542,5 0,0 542,5 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие 1.7. Организация 
транспортного обеспечения обучающихся 
образовательных организаций

13 076,0 2 615,2 2 615,2 2 615,2 2 615,2 2 615,2

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет района 13 076,0 2 615,2 2 615,2 2 615,2 2 615,2 2 615,2

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.7.1. 
Транспортное обеспечение 
обучающихся образовательных 
организаций Управление

образования
администрации
Верещагинского
муниципального

района

1 179,0 235,8 235,8 235,8 235,8 235,8 Показатель 
1.7.1. Доля 
учащихся 
проживающих 
в отдаленных 
территориях, 
охваченных 
подвозом

% 100 100 100 100 100 100
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет района 1 179,0 235,8 235,8 235,8 235,8 235,8
Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 1.7.2. 
Приобретение автотранспорта 
для перевозки обучающихся 
образовательных организаций

Управление
образования

администрации
Верещагинского
муниципального

10 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0
Показатель 
1.7.2. Наличие 
транспорта для 
перевозки 
обучающихся

% 100 100 100 100 100 100

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Краевой бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
образовательн

Бюджет района 10 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0
организаций

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 1.7.3. 
Обеспечение питанием 
учащихся 1 -й ступени, 
ожидающих перевозку к месту 
жительства

Управление
образования

1 897,0 379,4 379,4 379,4 379,4 379,4 Показатель
1.7.3.
Обеспечение 
питанием 
учащихся 1-йФедеральный бюджет администрации

Верещагинского
муниципального

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 % 100 100 100 100 100 100

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ступени,
ожидающих

Бюджет района
района

1 897,0 379,4 379,4 379,4 379,4 379,4 транспортное
обеспечение

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 1.8. Организация отдыха и 
оздоровления детей в каникулярное время 52 098,5 10 419,7 10 419,7 10 419,7 10 419,7 10 419,7

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 36 161,5 7 232,3 7 232,3 7 232,3 7 232,3 7 232,3

Бюджет района 15 937,0 3 187,4 3 187,4 3 187,4 3 187,4 3 187,4

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.8.1. 
Мероприятия по организации 
оздоровления и отдыха детей Управление

37 683,5 7 536,7 7 536,7 7 536,7 7 536,7 7 536,7

Федеральный бюджет образования
администрации
Верещагинского

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 35 238,5 7 047,7 7 047,7 7 047,7 7 047,7 7 047,7

Показатель 
1.8.1. Доля

Бюджет района
муниципального

района 1 508,5 301,7 301,7 301,7 301,7 301,7
детей занятых

% 55 55 55 55 55 55
Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

период от 
общего числа 
детей с 7 до 17Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет Администрация
Верещагинского
муниципального

923,0 184,6 184,6 184,6 184,6 184,6
лет

Бюджет района 13,5 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7

Бюджет поселения
района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.8.2. Оказание 
муниципальных услуг, 
выполнение работ бюджетными 
и автономными учреждениями

Управление
образования

администрации
Верещагинского

14 415,0 2 883,0 2 883,0 2 883,0 2 883,0 2 883,0

Показатель 
1.8.2. Доля 
детей занятых 
в летний

% 55 55 55 55 55 55



за счет средств местного 
бюджета

муниципального
района

период от 
общего числа 
детей с 7 до 17 
лет

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет района 13 699,0
2 739,8 2 739,8 2 739,8 2 739,8 2 739,8

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет

Администрация
Верещагинского
муниципального

района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет района 716,0 143,2 143,2 143,2 143,2 143,2

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие 1.9. Организация питания 
обучающихся образовательных организаций, 
обеспечение одеждой обучающихся из многодетных 
малоимущих семей в общеобразовательных 
организациях

154 102,5 31 086,1 30 754,1 30 754,1 30 754,1 30 754,1

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 147 512,5 29 502,5 29 502,5 29 502,5 29 502,5 29 502,5

Бюджет района 6 590,0 1 583,6 1 251,6 1 251,6 1 251,6 1 251,6

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0
Мероприятие 1.9.1. Оснащение 
пищеблоков дошкольных 
образовательных организаций в 
соответствии с нормативными 
требованиями

Управление
образования

администрации
Верещагинского
муниципального

района

332,0 332,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Показатель 
1.9.1. Доля 
дошкольных 
образовательн 
ых
организаций, в
которых
пищеблоки
оснащены в
соответствии с
нормативными
требованиями

% 70 100 100 100 100 100Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет района 332,0 332,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.9.2. 
Предоставление мер 
социальной поддержки 
учащимся из многодетных

Управление
образования

администрации
Верещагинского

63 380,5 12 676,1 12 676,1 12 676,1 12 676,1 12 676,1

Показатель
1.9.2.
Обеспечение 
учащихся из

% 100 100 100 100 100 100



малоимущих семей муниципального
района

многодетных
малоимущих
семей горячим
питанием,
одеждой и
спортивной
формой

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 63 380,5 12 676,1 12 676,1 12 676,1 12 676,1 12 676,1
Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.9.3. 
Предоставление мер 
социальной поддержки 
учащимся из малоимущих 
семей

Управление
образования

администрации
Верещагинского
муниципального

района

84 132,0 16 826,4 16 826,4 16 826,4 16 826,4 16 826,4
Показатель
1.9.3.
Обеспечение 
учащихся из 
малоимущих 
семей горячим 
питанием

% 100 100 100 100 100 100Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 84 132,0 16 826,4 16 826,4 16 826,4 16 826,4 16 826,4
Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.9.4. 
Обеспечение бесплатным 
питанием обучающихся с 
ограниченными возможностями 
здоровья

Управление
образования

администрации
Верещагинского
муниципального

района

6 258,0 1 251,6 1 251,6 1 251,6 1 251,6 1 251,6
Показатель
1.9.4.
Обеспечение
бесплатным
питанием
обучающихся с
ограниченным
и
возможностям 
и здоровья

% 100 100 100 100 100 100Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет района 6 258,0 1 251,6 1 251,6 1 251,6 1 251,6 1 251,6
Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 1.10. Материально­
техническое оснащение организаций 
дополнительного образования

482,4 282,4 200,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет района 482,4 282,4 200,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Мероприятие 1.10.1. 
Приобретение оборудования 
для реализации программ 
дополнительного образования 
детей по радиотехнике и 
робототехнике

Управление
образования

администрации
Верещагинского

282,4 282,4 0,0 0,0 0,0 0,0
Показатель
1.10.1.
Привлечение 
детей к 
радиотехничес 
ким и
робототехниче
ским

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
чел. 0 150 150 150 150 150

Краевой бюджет
муниципального

района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет района 282,4 282,4 0,0 0,0 0,0 0,0

направлениям
обучения

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 1.10.2. 
Приобретение оборудования 
для реализации программ 
дополнительного образования 
детей естественно-научного 
направления

Управление
образования

администрации
Верещагинского

200,0 0,0 200,0 0,0 0,0 0,0

Показатель
1.10.2.
Привлечение 
детей к 
проектно- 
исследовательс 
койФедеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

чел. 0 0 75 75 75 75

Краевой бюджет
муниципального

района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
деятельности
естественно­

Бюджет района 200,0 0,0 200,0 0,0 0,0 0,0
научной
направленност
иБюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 1.11. Развитие сети 
образовательных организаций 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.11.1. 
Проведение мероприятий по 
оптимизации сети 
образовательных учреждений

Управление
образования

администрации
Верещагинского

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Показатель
1.11.1.

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Количество
юридических
лиц

ед. 42 40 38 36 36 36

Краевой бюджет
муниципального

района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Мероприятие 1.11.2. Развитие 
сетевого взаимодействия среди 
школ района

Управление
образования

администрации
Верещагинского
муниципального

района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Показатель 
1.11.2. 
Количество 
обучающихся 
на сети

ед. 120 125 130 135 140 145

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет района 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 2 "Инновационный характер 
развития системы образования " 37 714,3 7 630,3 7 513,5 7 523,5 7 523,5 7 523,5

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 28 845,0 5 769,0 5 769,0 5 769,0 5 769,0 5 769,0

Бюджет района 8 869,3 1 861,3 1 744,5 1 754,5 1 754,5 1 754,5

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 2.1. Обеспечение 
инновационного характера содержания общего 
образования учащихся выпускных классов

1 750,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет района 1 750,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 2.1.1. 
Привлечение преподавателей 
организаций высшего 
образования для подготовки 
выпускников к итоговой 
аттестации

Управление
образования

администрации
Верещагинского
муниципального

района

1 750,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0

Показатель 
2.1.1. Доля 
учащихся с 225 
баллами и 
выше по 
результатам 
ЕГЭ, по 
отношению ко 
всем
обучающимся, 
сдающим ЕГЭ

% 9 9 9 10 10 10Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет района 1 750,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0
Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Мероприятие 2.1.2. 
Организация межшкольных 
консультаций для выпускников 
9,11 классов

Управление
образования

администрации
Верещагинского
муниципального

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Показатель 
2.1.2. Доля

% 15 17 19 21 23 25
Краевой бюджет 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

выпускников, 
участвующих в 
консультациях

Бюджет района
района

0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.1.3. 
Организация электронного 
(цифрового) обучения 
учащихся 10,11 классов Управление

образования
администрации
Верещагинского
муниципального

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Показатель 
2.1.3. Доля 
обучающихся, 
участвующих в 
электронном

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

% 0 5 7 9 11 13

Бюджет района
района

0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

обучении

Бюджет поселения 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 2.2. Создание условий для 
развития молодых талантов и детей с высокой 
мотивацией к обучению

4 339,5 861,9 861,9 871,9 871,9 871,9

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 150,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0

Бюджет района 4 189,5 831,9 831,9 841,9 841,9 841,9

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.2.1. Оказание 
муниципальных услуг, 
выполнение работ бюджетными 
и автономными учреждениями 
за счет средств местного 
бюджета (проведение районных 
мероприятий)

Управление
образования

администрации
Верещагинского

1 064,0 212,8 212,8 212,8 212,8 212,8 Показатель 
2.2.1. Доля 
фактически 
проведенных % 100 100 100 100 100 100

Федеральный бюджет
муниципального

района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
мероприятий 
от плановых

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет района 1 064,0 212,8 212,8 212,8 212,8 212,8



Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 2.2.2. Участие 
обучающихся в 
межмуниципальных, 
межрегиональных, 
региональных и всероссийских 
мероприятиях

Управление
образования

администрации
Верещагинского

1 964,5 392,9 392,9 392,9 392,9 392,9

Показатель
2.2.2.
Количество 
участников и 
победителей в 
межмуниципал

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ьных,
межрегиональ
ных,
региональных
и

чел. 710 745 780 819 860 903

Краевой бюджет
муниципального

района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет района 1 964,5 392,9 392,9 392,9 392,9 392,9
Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всероссийских
мероприятиях

Мероприятие 2.2.3. 
Торжественный прием главой 
Верещагинского 
муниципального района 
одаренных выпускников

Управление
образования

администрации
Верещагинского
муниципального

500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Показатель 
2.2.3. Рост 
численности 
учащихся чел. 70 72 74 76 78 80

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
одаренных 
выпускников 2

Краевой бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
и 3 уровней 
обучения

Бюджет района 500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 2.2.4.
Организация и проведение 
олимпиад, конкурсов, 
мероприятий, направленных на 
выявление и развитие у 
обучающихся
интеллектуальных и творческих 
способностей, способностей к 
занятиям физической 
культурой и спортом, интереса 
к научной (научно­
исследовательской) 
деятельности, творческой 
деятельности, физкультурно­
спортивной деятельности

Управление
образования

администрации
Верещагинского
муниципального

района

381,0 76,2 76,2 76,2 76,2 76,2 Показатель 
2.2.4. Доля 
фактически 
проведенных 
мероприятий 
от плановых

% 100 100 100 100 100 100

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет района 381,0 76,2 76,2 76,2 76,2 76,2



Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 2.2.5. 
Организация базовой пилотной 
площадки по поддержке 
технического конструирования 
для детей дошкольного 
возраста

Управление
образования

администрации
Верещагинского
муниципального

района

280,0 50,0 50,0 60,0 60,0 60,0 Показатель 
2.2.5. Доля 
детей
дошкольного
возраста
занимающихся
техническим
конструирован
ием

% 0 2 4 5 5 5Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет района 280,0 50,0 50,0 60,0 60,0 60,0
Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 2.2.6. 
Единовременная премия 
обучающимся, награжденным 
знаком отличия Пермского края 
"Гордость Пермского края"

Управление
образования

администрации
Верещагинского
муниципального

района

150,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0
Показатель
2.2.6.
Количество
обучающихся
награжденные
знаком
отличия
"Г ордость
Пермского
края"

чел. 6 6 6 6 6 6Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 150,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0
Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 2.3. Повышение 
эффективности работы руководящих и 
педагогических кадров в системе образования

31 624,8 6 418,4 6 301,6 6 301,6 6 301,6 6 301,6

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 28 695,0 5 739,0 5 739,0 5 739,0 5 739,0 5 739,0

Бюджет района 2 929,8 679,4 562,6 562,6 562,6 562,6

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.3.1. Научная 
поддержка педагогических 
коллективов

Управление
образования

администрации
Верещагинского
муниципального

района

116,8 116,8 0,0 0,0 0,0 0,0

Показатель 
2.3.1. Доля 
педагогов 
повысивших 
квалификацио 
нный уровень

% 46 46 47 48 49 50



Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет района 116,8 116,8 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 2.3.2. Повышение 
квалификации педагогов, 
осуществляющих подготовку 
обучающихся к 
государственной итоговой 
аттестации

Управление
образования

500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Показатель 
2.3.2. Доля 
педагогов, 
осуществляющ 
их подготовку 
обучающихся

Федеральный бюджет администрации
Верещагинского
муниципального

района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
к ГИА и 
прошедших 
обучение, от 
общего числа 
учителей-

% 50 100 100 100 100 100

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет района 500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Бюджет поселения 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

предметников, 
участвующих в 
ГИА

Мероприятие 2.3.3. Проведение 
районных мероприятий с 
работниками образования Управление

образования
администрации

1 463,0 292,6 292,6 292,6 292,6 292,6
Показатель 
2.3.3. Доля 
фактически % 100 100 100 100 100 100

Федеральный бюджет Верещагинского
муниципального

района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
проведенных 
мероприятий 
от плановыхКраевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет района 1 463,0 292,6 292,6 292,6 292,6 292,6
Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 2.3.4. 
Стимулирование педагогов, 
обеспечивающих достижения 
школьников на краевом и 
федеральном уровнях, 
участников и победителей 
конкурсов краевого и 
федерального уровней

Управление
образования

администрации
Верещагинского
муниципального

500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Показатель
2.3.4.
Количество 
педагогов, 
обеспечивших 
достижения 
школьников на 
краевом и чел. 34 34 33 34 34 35

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральном 
уровнях, 
участников и 
победителей 
профессиональ

Краевой бюджет
района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет района 500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ных конкурсов 
краевого и



федерального
уровней

Мероприятие 2.3.5. Проведение 
обучающих семинаров, учеб 
для бухгалтерских служб 
учреждений системы 
образования

Управление
образования

администрации
Верещагинского
муниципального

района

350,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 Показатель
2.3.5.
Количество
работников
бухгалтерских
служб
прошедших
обучение

чел. 0 20 40 40 40 40Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет района 350,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0
Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.3.6. 
Предоставление мер 
социальной поддержки 
педагогическим работникам 
образовательных организаций

Управление
образования

администрации
Верещагинского
муниципального

района

28 695,0 5 739,0 5 739,0 5 739,0 5 739,0 5 739,0

Показатель
2.3.6.
Количество 
получателей, 
которым 
предоставляют 
ся меры 
социальной 
поддержки (23 
статья закона 
308-ПК от 
12.03.2014г.)

чел. 122 125 125 130 130 130Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 28 695,0 5 739,0 5 739,0 5 739,0 5 739,0 5 739,0
Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.3.7. Переход 
педагогов на
профессиональные стандарты Управление

образования
администрации
Верещагинского
муниципального

района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Показатель 
2.3.7. Доля 
педагогов 
соответствующ 
их
требованиям
профессиональ
ных
стандартов

% 75 90 100 100 100 100Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Основное мероприятие 2.4. Реализация стратегии 
воспитания детей в образовательных организациях 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.4.1. Развитие 
российского движения 
школьников Управление

образования
администрации
Верещагинского

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Показатель 
2.4.1. Доля 
общеобразоват

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ельных
организаций

% 40 78 100 100 100 100

Краевой бюджет
муниципального

района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
участвующих в 
движении

Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.4.2. Пропаганда 
ответственного родительства 
среди детей и молодежи Управление

образования
администрации
Верещагинского

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Показатель 
2.4.2. Доля 
детей и 
молодежи 
охваченныхФедеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

% 0 72 75 78 81 85

Краевой бюджет
муниципального

района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ветственногор

Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
одительства

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 2.4.3. Проведение 
мероприятий по обучению 
пожарной, санитарно­
гигиенической, экологической, 
антитеррористической и другой 
безопасности для 
обучающихся

Управление
образования

администрации

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Показатель 
2.4.3. Доля 
обучающихся % 0 30 40 50 60 75

Федеральный бюджет
Верещагинского
муниципального 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

охваченных
практическими

Краевой бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
занятиями

Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Подпрограмма 3 "Обеспечениереализации 
муниципальной программы " 35 173,0 7 034,6 7 034,6 7 034,6 7 034,6 7 034,6

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 2 773,0 554,6 554,6 554,6 554,6 554,6

Бюджет района 32 400,0 6 480,0 6 480,0 6 480,0 6 480,0 6 480,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 3.1. Эффективное 
выполнение функций, связанных с реализацией 
вопросов местного значения в сфере образования

32 400,0 6 480,0 6 480,0 6 480,0 6 480,0 6 480,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет района 32 400,0 6 480,0 6 480,0 6 480,0 6 480,0 6 480,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 3.1.1.
Содержание органов местного 
самоуправления за счет средств 
местного бюджета Управление

образования

31 000,5 6 200,1 6 200,1 6 200,1 6 200,1 6 200,1 Показатель 
3.1.1. Уровень 
выполнения

Федеральный бюджет администрации
Верещагинского 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

значений
целевых % 98 98 98 98 99 99

Краевой бюджет муниципального
района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
показателей 
муниципально 
й программыБюджет района 31 000,5 6 200,1 6 200,1 6 200,1 6 200,1 6 200,1

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 3.1.2. 
Сопровождение, поддержка и 
развитие программного 
обеспечения объектов ИТ- 
инфраструктуры, 
автоматизации бюджетных 
процессов

Управление
образования

1 249,5 249,9 249,9 249,9 249,9 249,9

Показатель
3.1.2.
Количество 
программных 
комплексов 
(информацион 
ных систем),

Федеральный бюджет администрации
Верещагинского
муниципального

района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
приобретенны 
х и ед. 1 1 1 1 1 1

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 установленных
для
организацииБюджет района 1 249,5 249,9 249,9 249,9 249,9 249,9

Бюджет поселения 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

комплексной
работы
системы
образования



Мероприятие 3.1.3. 
Сопровождение и поддержка 
работоспособности системы 
защиты информации 
конфиденциального характера

Управление
образования

150,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0

Показатель
3.1.3. Наличие
актуальных
данных на
Портале
"Дошкольное
образование"

да/н
етФедеральный бюджет Верещагинского 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

да да да да да да

Краевой бюджет муниципального
района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерства 
образования и

Бюджет района 150,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 науки
Пермского
краяБюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 3.1.4. Приемка 
образовательных учреждений к 
началу нового учебного года Управление

образования
администрации
Верещагинского
муниципального

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Показатель 
3.1.4. Доля 
образовательн 
ыхФедеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 % 100 100 100 100 100 100

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
организаций , 
готовых к

Бюджет района района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
новому
учебному году

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 3.2. Реализация 
делегированных государственных полномочий в 
сфере образования

2 773,0 554,6 554,6 554,6 554,6 554,6

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 2 773,0 554,6 554,6 554,6 554,6 554,6

Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 3.2.1. 
Мероприятия по организации 
оздоровления и отдыха детей Управление

образования

900,0 180,0 180,0 180,0 180,0 180,0
Показатель 
3.2.1. Уровень 
освоения 
бюджетных

Федеральный бюджет администрации
Верещагинского
муниципального

района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ассигнований
по % 100 100 100 100 100 100

Краевой бюджет 900,0 180,0 180,0 180,0 180,0 180,0
осуществлени
ю
делегированныБюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
х полномочий



Мероприятие 3.2.2. 
Обеспечение воспитания и 
обучения детей-инвалидов в 
общеобразовательных 
организациях, реализующих 
образовательные программы 
дошкольного образования, и на 
дому

Управление
образования

администрации
Верещагинского
муниципального

17,0 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4
Показатель 
3.2.2. Уровень 
освоения 
бюджетных 
ассигнований % 100 100 100 100 100 100

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 осуществлени

Краевой бюджет
района

17,0 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4
ю
делегированны

Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
х полномочий

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 3.2.3. 
Предоставление выплаты 
компенсации части 
родительской платы за 
присмотр и уход за ребенком в 
образовательных организациях, 
реализующих образовательную 
программу дошкольного 
образования

Управление
образования

администрации
Верещагинского

1 856,0 371,2 371,2 371,2 371,2 371,2
Показатель
3.2.3. Уровень
освоения
бюджетных
ассигнований
по % 100 100 100 100 100 100

Федеральный бюджет муниципального
района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

осуществлени
ю

Краевой бюджет 1 856,0 371,2 371,2 371,2 371,2 371,2 делегированны 
х полномочий

Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0


